PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 850/UBND-NC
	Kon Tum, ngày 23  tháng 5 năm 2011

	Về việc đóng góp ý kiến dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 02/2008/NĐ-CP.

        Kính gửi: Bộ Tư pháp (Vụ Bổ trợ tư pháp).

Theo đề nghị của Bộ Tư pháp tại Công văn số 2299/BTP-BTTP ngày 26/4/2011, UBND tỉnh đóng góp ý kiến vào dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 02/2008/NĐ-CP ngày 04/01/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng như sau:
1. UBND tỉnh cơ bản thống nhất các nội dung của dự thảo Nghị định thay thế Nghị định 02/2008/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng do Bộ Tư pháp soạn thảo.

2. Tuy nhiên, UBND tỉnh còn một số ý kiến khác, đó là:

2.1. Tại Khoản 2 Điều 2: đa số ý kiến đề nghị bổ sung và biên tập lại như sau cho phù hợp, chặt chẽ:

“Công chứng viên thôi việc theo nguyện vọng hoặc đã nghỉ hưu không quá một năm có quyền hành nghề công chứng theo quy định và không phải làm thủ tục bổ nhiệm công chứng viên. Thời gian không quá một năm đối với công chứng viên thôi việc theo nguyện vọng hoặc nghỉ hưu được tính từ ngày có quyết định cho thôi việc, quyết định nghỉ hưu đến ngày nộp hồ sơ đăng ký hoạt động Văn phòng công chứng”.

Bởi vì, trường hợp công chứng viên đang công tác nhưng có nguyện vọng được nghỉ thôi việc tại các phòng công chứng của Nhà nước để hành nghề công chứng tư thì quyền, lợi ích hợp pháp của họ cũng như năng lực chuyên môn vẫn như công chứng viên nghỉ hưu.

2.2. Tại Điều 3: đa số ý kiến đề nghị bỏ Khoản 2 và 3 của Điều này. Bởi vì, việc xác nhận luật sư đã rút tên khỏi danh sách thành viên của đoàn luật sư; việc chấm dứt hành nghề luật sư... đã được Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn quy định, do đó không nên đưa vào dự thảo Nghị định.

2.3. Tại Điều 4 (về đào tạo nghề công chứng): một số ý kiến cho rằng trước đây theo Điều 9 Nghị định số 02/2008/NĐ-CP, các cơ sở đào tạo nghề công chứng được thành lập không giới hạn cơ quan quản lý (Học viên Tư pháp hoặc cơ sở do tổ chức xã hội - nghề nghiệp công chứng toàn quốc thành lập). Do đó, thực tế đã có nhiều cơ sở đào tạo nghề công chứng được thành lập hoặc đang chuẩn bị thành lập... Như vậy, nếu theo quy định tại dự thảo Nghị định thì giải quyết vấn đề này ra sao?
2.4. Tại Điều 5 (về bồi dưỡng nghiệp vụ công chứng): đa số ý kiến cho rằng nên bỏ quy định này, vì vấn đề đào tạo bồi dưỡng là công việc thường xuyên, mặt khác Luật Công chứng đã quy định các đối tượng được miễn đào tạo nghiệp vụ hành nghề công chứng, nên quy định như dự thảo Nghị định sẽ trái với Luật Công chứng và đặt thêm thủ tục giấy tờ không cần thiết.
Các ý kiến cho rằng việc bồi dưỡng nghiệp vụ công chứng nên giao cho Học viên Tư pháp của Bộ Tư pháp hoặc cơ sở đào tạo của tổ chức xã hội - nghề nghiệp công chứng toàn quốc. Bởi vì, các địa phương không có đội ngũ giáo viên có đủ khả năng sư phạm và trình độ nghiệp vụ cao về lĩnh vực công chứng để bồi dưỡng cho công chứng viên. Mặt khác, một số tỉnh miền núi số lượng công chứng viên rất ít, có tỉnh chỉ có 02 công chứng viên nên nếu tổ chức tập huấn hàng năm vừa tốn kém, lãng phí, vừa không cần thiết.

2.5. Tại Điều 8: đa số ý kiến đề nghị bỏ quy định về việc xuất trình giấy tờ chứng minh nơi cư trú của công chứng viên dự kiến đặt trụ sở và giấy tờ đã qua lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công chứng, vì như vậy sẽ trái với quy định tại Điều 27 Luật Công chứng và không phù hợp với việc cải cách thủ tục hành chính với mục tiêu là giảm thủ tục, giấy tờ.

2.6. Tại Điều 9: đa số ý kiến đề nghị bỏ Điểm d Khoản 2 Điều 9 quy định về thẩm định cho phép thành lập của Sở Tư pháp. Bởi vì, Điều 19 quy định về “Nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh... trong việc quản lý nhà nước về công chứng và hành nghề công chứng” không quy định việc Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình UBND tỉnh. Nếu để quy định này thì phải quy định thời gian Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND tỉnh.

Đồng thời, đề nghị xem xét lại quy định về đăng ký hoạt động tại Sở Tư pháp, bởi vì theo quy định của Luật Công chứng và ngay tại dự thảo Nghị định này, Sở Tư pháp nhận hồ sơ, tham mưu, trình UBND tỉnh về việc thành lập, chuyển đổi... văn phòng công chứng. Do đó, trường hợp không phù hợp, có vấn đề thì Sở Tư pháp đã từ chối thành lập ngay từ đầu, trường hợp đã cho phép thành lập (có giấy phép hoạt động...) mà có vi phạm thì sẽ bị thu hồi, chấm dứt, rút giấy phép hoạt động...Vì vậy, việc quy định như dự thảo Nghị định là không cần thiết.
2.7. Tại Khoản 3 Điều 13: đa số ý kiến cho rằng dự thảo Nghị định chưa quy định rõ ai chịu trách nhiệm báo cáo việc chết và mất tích của công chứng viên để Sở Tư pháp thu hồi giấy đăng ký hoạt động của văn phòng công chứng. Bởi vì, Sở Tư pháp không thể nắm bắt thông tin kịp thời về đội ngũ công chứng viên, nhất là ở các tỉnh, thành phố lớn. Do đó, trong thời hạn 7 (bảy) ngày làm việc nếu không quy định trách nhiệm báo cáo của văn phòng công chứng cho Sở Tư pháp thì rất khó thực hiện đúng quy định này.

Tại Khoản 4 Điều 13: đa số ý kiến đề nghị cần quy định rõ khi chấm dứt hoạt động thì việc chỉ định tổ chức hành nghề công chứng khác tiếp nhận hồ sơ thực hiện như thế nào? Trường hợp nếu Sở Tư pháp chỉ định một phòng công chứng hoặc một văn phòng công chứng tiếp nhận hồ sơ công chứng của văn phòng công chứng chấm dứt hoạt động nhưng phòng công chứng hoặc văn phòng công chứng không chấp nhận thì xử lý như thế nào? Do đó, nên quy định rõ địa hạt bắt buộc phải tiếp nhận, có thể theo địa giới hành chính trong cùng một huyện, quận, thành phố, thị xã trực thuộc tỉnh, thành phố; trường hợp trong địa giới hành chính cấp huyện không có tổ chức hành nghề công chứng nào khác thì có thể chọn phòng công chứng hoặc văn phòng công chứng nơi gần nhất.

2.8. Tại Điều 16: đa số ý kiến đề nghị bổ sung thêm Khoản 4, cụ thể như sau: “4. Trường hợp thay đổi trụ sở, tên gọi thì văn phòng công chứng sẽ được cấp lại giấy đăng ký hoạt động.”. Việc quy định như vậy sẽ chặt chẽ, đầy đủ hơn, tránh trường hợp văn phòng công chứng đã thay đổi trụ sở, tên gọi mới, nhưng trong giấy đăng ký hoạt động vẫn ở nơi cũ, không hợp lý, gây khó khăn trong công tác quản lý, giao dịch.

2.9. Tại Điều 17: một số ý kiến đề nghị bổ sung tiêu đề điều này, cụ thể như sau: “Xây dựng cơ sở dữ liệu, ghi biến động và cung cấp thông tin về hợp đồng, giao dịch liên quan đến bất động sản đã được công chứng”.

Đồng thời, tại Khoản 1 Điều 17: đề nghị bổ sung nội dung sau cho chặt chẽ, chính xác: “Các hợp đồng, giao dịch liên quan đến bất động sản đã được công chứng phải được công chứng viên ghi biến động, đồng thời xây dựng cơ sở dữ liệu tập trung thống nhất tại Sở Tư pháp để phục vụ cho việc cung cấp thông tin trong hoạt động công chứng”.

2.10. Tại Điều 18: một số ý kiến đề nghị gộp chung Khoản 1 và 2 của Điều này và biên tập lại như sau: “Việc ủy quyền có thù lao, có nghĩa vụ bồi thường của bên được ủy quyền hoặc chuyển quyền sở hữu bất động sản phải được thành lập hợp đồng ủy quyền, đối với các trường hợp còn lại thì không nhất thiết phải lập hợp đồng ủy quyền mà có thể lập giấy ủy quyền. Trường hợp bên ủy quyền và bên được ủy quyền không thể cùng đến một tổ chức hành nghề công chứng thì bên ủy quyền yêu cầu tổ chức hành nghề công chứng nơi cư trú của họ công chứng hợp đồng ủy quyền; bên được ủy quyền yêu cầu tổ chức hành nghề công chứng nơi họ cư trú công chứng tiếp vào bản gốc hợp đồng ủy quyền này, hoàn tất thủ tục công chứng hợp đồng ủy quyền”.

2.11. Ngoài ra, các ý kiến đề nghị:

- Dự thảo Nghị định mới chỉ quy định về trách nhiệm của UBND, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương mà chưa quy định rõ ràng, cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ quản có trách nhiệm cao nhất tham mưu Chính phủ trong hoạt động công chứng đó là Bộ Tư pháp. Do vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung quy định trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

- Một số nội dung đã được quy định rõ ràng, cụ thể tại Luật Công chứng thì không nên quy định tại Nghị định này.
UBND tỉnh đề nghị Vụ Bổ trợ Tư pháp xem xét tổng hợp báo cáo Bộ./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lưu VT,NC2. 12b
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Văn Hùng

Nguyễn Văn Hùng

PAGE
3